
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Proponente:  

Oggetto: 

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

PRESTAZIONI DI RICOVERO, DI SPECIALSTICA AMBULATORIALE E DI RIABILITAZIONE
ESTENSIVA EXTRAOSPEDALIERA EX ART. 8 QUINQUIES D. LGS. N. 502/92 ANNO
2024.DETERMINAZIONI

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 0000751 del 19/06/2024 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo  Dott. Enrico MARTELLI
il Parere del Direttore Sanitario F.F.  Dr. Luigi SICILIA

Hash.pdf
(SHA256):f29c69888ec50a7270c07f315a6f0300e1307ceed72e044d1b9b64f8528644ea

Firme digitali apposte sulla proposta:
Eleonora DI MAOLO,Doriana SARNARI,Milena TOMASSINI,Enrico MARTELLI,Luigi SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Nicola NARDELLA)

U.O. RISORSE UMANE-TRATTAMENTO GIURIDICO-ECONOMICO PERSONALE
DIPENDENTE E CONVENZIONATO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000703 del 20/06/2024

IL DIRETTORE GENERALE



Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Elenco allegati parte integrante:

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
RICHIAMATI: 
 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 22.02.2023 recante ad oggetto: “Linee guida per la 
stipula degli accordi contrattuali tra le strutture erogatrici pubbliche e tra le Aziende USL e le 
strutture private che intrattengono rapporti con il Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023 “  
con la quale la Regione Umbria ha, tra l’altro, approvato indirizzi e criteri per la stipula degli accordi 
contrattuali tra le Aziende USL e gli erogatori di prestazioni (sia pubblici che privati) ed ha, inoltre, 
adottato le relative linee guida e definito i volumi finanziari massimi per l’acquisto di prestazioni di 
assistenza ospedaliera e specialistica ambulatoriale valevoli per l’anno 2023; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 22.02.2023, punto 10 del deliberato, in cui la 
Regione Umbria ha testualmente stabilito che “al fine di assicurare agli erogatori la possibilità di 
programmare la propria attività senza soluzione di continuità, nell’ipotesi di non approvazione, 
entro il 31 dicembre 2023, della delibera della Giunta Regionale per la determinazione dei tetti di 
spesa per l’anno successivo, si intende prorogato il presente provvedimento fino all’adozione della 
nuova deliberazione. I tetti di spesa per ogni mese di “vacatio” saranno pari ad un dodicesimo dei 
tetti assegnati con il presente provvedimento e successive modifiche ed integrazioni; 

 
- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 23.03.2022 recante ad oggetto ‘Accordo per 

l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale 
extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali” con la quale  la Regione Umbria, ha approvato, tra 
l’altro, le nuove tariffe per le prestazioni assistenza territoriale extraospedaliera ed ha dato mandato 
all’Aziende Sanitarie di porre in essere tutti gli atti necessari al fine di garantire l’effettivo 
adeguamento delle convenzioni vigenti alle tariffe rivalutate; 

 
- La Delibera del Direttore Generale  n. 1065 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto “Accordi 

contrattuali ex art. 8 quinquies D. Lgs n. 502/92 prestazioni di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale anno 2023: determinazioni” e la  Delibera del Direttore Generale n. 1277 del 
28.09.2023 avente ad oggetto ”Prestazioni di riabilitazione estensiva extraospedaliera anno 2023: 
determinazioni”  di  proroga, per l’anno 2023, degli accordi contrattuali in essere con le strutture 
private accreditate per l’erogazione di prestazioni di ricovero, di specialistica ambulatoriale e di 
riabilitazione estensiva extraospedaliera, nel rispetto delle disposizioni e dei volumi finanziari 
definiti dalla DGR n. 184 del 22 febbraio 2023, così come risultanti agli allegati n.1) e n.2) del 
provvedimento medesimo, dalla DGR n. 268 del 23.03.2022 (nuove tariffe prestazioni assistenza 
territoriale extraospedaliera), fatte salve eventuali e diverse determinazioni della Regione Umbria, 
anche in riferimento alle disposizioni di cui alla Legge n. 118/2022 art. 15 e al Decreto Ministero 
della Salute 19 dicembre 2022; 

 
- La legge 5 agosto 2022,  n. 118  “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” che all’art. 15 

recante “Revisione e trasparenza dell'accreditamento e del convenzionamento delle strutture private 
nonché monitoraggio e valutazione degli erogatori privati convenzionati” che prevede modifiche 
all'articolo 8-quinquies del D.Lgs. n. 502/92 con l’introduzione del seguente comma:   
«1-bis. I soggetti privati di cui al comma 1 sono individuati, ai fini della stipula degli accordi 
contrattuali, mediante procedure trasparenti, eque e non discriminatorie, previa pubblicazione da 
parte delle regioni di un avviso contenente criteri oggettivi di selezione, che valorizzino 
prioritariamente la qualità delle specifiche prestazioni sanitarie da erogare. La selezione di tali 
soggetti deve essere effettuata periodicamente, tenuto conto della programmazione sanitaria 
regionale e sulla base di verifiche delle eventuali esigenze di razionalizzazione della rete in 
convenzionamento e, per i soggetti già titolari di accordi contrattuali, dell'attività svolta; a tali fini 
si tiene conto altresì dell'effettiva alimentazione in maniera continuativa e tempestiva del fascicolo 
sanitario elettronico (FSE) ai sensi dell'articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, secondo le modalità definite ai 
sensi del comma 7 del medesimo articolo 12, nonché degli esiti delle attività di controllo, vigilanza e 



monitoraggio per la valutazione delle attività erogate, le cui modalità sono definite con il decreto di 
cui all'articolo 8-quater, comma 7»; 

 
- il DMS 19 dicembre 2023 recante “ Valutazione in termini di qualità, sicurezza e appropriatezza 

delle attività erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”  il 
quale all’art. 5  dispone testualmente che “ Le regioni e le province autonome adeguano il proprio 
ordinamento alle disposizioni di cui all’art. 8 quater comma 7 e all’art. 8 quinquies, comma 1 bis 
del decreto legislativo n. 502/92 entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana”, termine prorogato al 31 marzo 
2024 dall’art. 1 del DMS 26 settembre 2023; 
 

- il DECRETO-LEGGE 30 dicembre 2023, n. 215 convertito  con modificazioni dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49), che all’art. 4 comma 7 è stato disposto  che “Il termine per 
l'adeguamento dell'ordinamento delle regioni e delle province autonome alle disposizioni di cui agli 
articoli 8-quater, comma 7, e 8-quinquies, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502, è prorogato al 31 dicembre 2024”; 

 
RILEVATO che: 
 

- con Delibera del Direttore Generale n  1522 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto “Prestazioni di 
ricovero, di specialistica ambulatoriale e di riabilitazione estensiva extraospedaliera ex art. 8 
quinquies D. Lgs. n. 502/92. Prime determinazioni anno 2024”, che si intende integralmente 
riportata nel presente provvedimento,  in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, è stato 
disposto di “Prorogare, nelle more dell’adozione della nuova Delibera regionale, gli accordi 
contrattuali in essere tra l’Azienda USL Umbria 1 e le strutture private accreditate convenzionate 
fino al 31/03/2024 nel  rispetto delle disposizioni regionali e dei volumi finanziari definiti dalla DGR 
n. 184/2023, così come risultanti dalla Delibera DG n. 1065 del 31 agosto 2023 e dalla Delibera 
DG n. 1277 del 28 settembre 2023, che si intendono interamente richiamate nel presente 
provvedimento, nelle more dell’adozione della Delibera della Giunta Regionale di determinazione 
dei tetti di spesa  anno 2024,  fatto salvo eventuali diverse determinazioni della Regione Umbria che 
dovessero essere emanate dalla Regione Umbria, anche in riferimento alle disposizioni di cui alla 
Legge n. 118/2022 art. 15 e al Decreto Ministero della Salute 19 dicembre 2022; 

 
- con Delibera del Direttore Generale n. 348 del 25 marzo 2024 recante “Prestazioni di ricovero, di 

specialistica ambulatoriale e di riabilitazione estensiva extraospedaliera ex art. 8 quinquies D.Lgs 
502/92. Ulteriori determinazioni” è stato disposto di “prorogare gli accordi contrattuali in essere 
sottoscritti tra l’Azienda USL Umbria 1 e le strutture private accreditate convenzionate fino al 
30/06/2024 nel  rispetto delle disposizioni regionali e dei volumi finanziari definiti dalla DGR n. 
184/2023, così come risultanti dalla Delibera DG n. 1065 del 31 agosto 2023 e dalla Delibera DG 
n. 1277 del 28 settembre 2023, che si intendono interamente richiamati nel presente provvedimento, 
nelle more dell’adozione della Delibera della Giunta Regionale di determinazione dei tetti di spesa  
anno 2024, fatto salvo eventuali diverse determinazioni che dovessero essere emanate dalla Regione 
Umbria, anche in riferimento alle disposizioni di cui alla Legge n. 118/2022 art. 15 e al Decreto 
Ministero della Salute 19 dicembre 2022”; 

 
- con DGR n. 394 del 24.04.2024 la Regione Umbria ha approvato il ”Piano operativo Strutturale di 

recupero delle liste di attesa anno 2024”  ed ha demandato alle Aziende Sanitarie regionali  il 
compito di predisporre il proprio  “Piano operativo aziendale di recupero delle liste di attesa” entro 
il 15 maggio 2024; 
 

- con il “Piano operativo strutturale di recupero delle liste di attesa anno 2024” - punto 4 “Acquisto 
dal privato accreditato convenzionato” allegato alla DGR 284/2024 sono state previste specifiche 
azioni da intraprendere  tra cui la sottoscrizione di accordi con le strutture private accreditate, 
convenzionate e convenzionabili presenti nel territorio di competenza di ciascuna Azienda USL, 
previa pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, nel rispetto di un criterio di 



prossimità territoriale delle prestazioni in relazione alla residenza dei soggetti inclusi nei percorsi di 
tutela; 

 
- con Delibera del Direttore Generale n. 624 del 29 maggio 2024 questa Azienda ha preso atto, tra 

l’altro, degli esiti della Manifestazione di Interesse pubblicata in data  9/05/2024, rivolta 
all’individuazione di soggetti privati accreditati con i quali sottoscrivere accordi contrattuali ex art. 8 
quinquies D.Lgs. n. 502/92  per l'acquisizione di prestazioni di specialistica ambulatoriale in 
Percorso di Tutela e ricomprese nei LEA,  per gli ambiti territoriali dei Distretti dell’Azienda USL 
Umbria  1; 
 

RILEVATO, altresì, che la DGR n. 394/2024 nel “Piano operativo strutturale di recupero delle liste di 
attesa anno 2024” sopra richiamato,  prevede espressamente  che il recupero delle prestazioni inserite nei 
percorsi di tutela dovrà essere garantito parallelamente all’offerta delle prestazioni programmate; 
 
RILEVATO, altresì, che questa Azienda, in aderenza a quanto disposto dalla Regione Umbria-Direzione 
Regionale Salute e Welfare- con nota PEC prot. n. 0166297 del 29.06.2023 (acquisita agli atti con prot. n. 
117309/2023),   è tenuta ad assicurare con la propria offerta “… nonchè con il budget storico convenzionato 
con il privato accreditato, l’offerta di programmazione ordinaria per la specialistica ambulatoriale al fine di 
dare appuntamenti al momento della prenotazione ed evitare la genesi dei percorsi di tutela …”; 
 
CONSIDERATO che la DGR n. 394/2024 al punto 8) del deliberato demanda al “Servizio Programmazione 
economico finanziaria , controllo di gestione e Reporting delle aziende sanitarie regionali, GSA 
l’aggiornamento delle linee guida per la stipula degli accordi contrattuali tra le strutture erogatrici 
pubbliche e tra le Aziende USL e le strutture private che intrattengono rapporti con il Servizio Sanitario 
Regionale per l’anno 2024”; 
  
RITENUTO, pertanto, in esito ai provvedimenti regionali ed alla normativa sopra richiamati, al fine di 
garantire l’erogazione di prestazioni essenziali definite nei  LEA e tenuto conto della complementarietà delle 
Strutture Private rispetto agli erogatori pubblici,  di prorogare  al 31 dicembre 2024 e fino all’adozione della 
Delibera della Giunta Regionale di determinazione dei tetti di spesa  anno 2024,  gli accordi contrattuali in 
essere tra l’Azienda USL Umbria n. 1 e le Strutture Private Accreditate, nel rispetto delle disposizioni e dei 
volumi finanziari definiti dalla DGR n. 184/2023 a fronte di un budget corrispondente a quello riconosciuto 
alle singole strutture con la Delibera del Direttore Generale n. 1065/2023 e con la Delibera del Direttore 
Generale  n. 1277/2023 per l’anno 2023; 
 
RITENUTO, altresì, relativamente alle prestazioni di riabilitazione estensiva extraospedaliera, di rimandare a 
successivo provvedimento l’applicazione delle disposizioni di cui alla DGR n. 465 del 22 maggio 2024 
avente ad oggetto “Definizione delle tariffe sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale 
extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali” ; 
 
CONSIDERATO che il costo derivante dal presente atto fa carico ai conti di costo 
300.10.12/300.20.12/300.20.13/330.10.11/300.10.11/330.10.13/300.10.13/480.90.16 del bilancio 2024  

PRESO ATTO che i funzionari interessati, sottoscrivendo la presente Delibera, dichiarano l'insussistenza di 
qualsiasi conflitto di interesse con le Con le Case di Cura e le Strutture private richiamate nel presente 
provvedimento;  
 
PRESO ATTO che il Dirigente della U.O.C. Risorse Umane – Trattamento Giuridico-Economico Personale 
Dipendente e Convenzionato, nel proporre la presente proposta di delibera, ne attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura dell’Istruttore Responsabile del Procedimento firmatario dell’atto; 
 



 

Tutto ciò premesso e considerato si propone di adottare la seguente 
 

DELIBERA 
 

1. DARE ATTO che con la DGR n. 184/2023 la Regione Umbria ha stabilito che “al fine di assicurare 
agli erogatori la possibilità di programmare la propria attività senza soluzione di continuità, 
nell’ipotesi di non approvazione, entro il 31 dicembre 2023, della delibera della Giunta Regionale 
per la determinazione dei tetti di spesa per l’anno successivo, si intende prorogato il presente 
provvedimento fino all’adozione della nuova deliberazione. I tetti di spesa per ogni mese di vacatio 
saranno pari ad un dodicesimo dei tetti assegnati con il presente provvedimento e successive 
modifiche ed integrazioni”; 
 

2. PROROGARE, conseguentemente, gli accordi contrattuali in essere sottoscritti tra l’Azienda USL 
Umbria 1 e le strutture private accreditate convenzionate fino al 31/12/2024 nel  rispetto delle 
disposizioni regionali e dei volumi finanziari definiti dalla DGR n. 184/2023, così come risultanti 
dalla Delibera DG n. 1065 del 31 agosto 2023 e dalla Delibera DG n. 1277 del 28 settembre 2023, 
che si intendono interamente richiamati nel presente provvedimento; 
 

3. DARE ATTO che per l’anno 2024, così come espressamente richiesto dall’Azienda USL Umbria n. 2 
con note pec acquisite agli atti il volume finanziario massimo comprensivo della quota di 
specialistica ambulatoriale relativa alle prestazioni che dal  ricovero sono transitate al regime 
ambulatoriale  e riferito alle Case di Cura Liotti e Istituto Clinico Porta Sole, deve intendersi ridotto,  
rispettivamente di un importo annuo    pari a complessivi € 25.000,00 per ciascuna delle richiamate 
Case di Cura, per le necessità connesse all’erogazione di prestazioni di cataratta da parte della 
struttura “Affidea Medicenter Group” nelle more delle indicazioni regionali al riguardo; 
 

4. DARE ATTO che le disposizioni stabilite con la presente Delibera, compresi i volumi finanziari, 
potranno subire modifiche e/o integrazioni qualora dovessero intervenire nuove disposizioni a livello 
nazionale e/o regionale al riguardo. E’ comunque fatta salva la facoltà di assumere determinazioni 
diverse in materia; 
 

5. DARE ATTO, conseguentemente, che  per l’anno 2024 il volume finanziario massimo per l’acquisto 
di prestazioni di specialistica ambulatoriale anno 2024 è pari al consuntivo anno 2022, che per 
questa Azienda risulta corrispondere a complessivi € 4.385.530,00 ; 

6. DARE ATTO, conseguentemente, che  per l’anno 2024 il volume finanziario massimo per l’acquisto 
di prestazioni di riabilitazione estensiva extraospedaliera anno 2024 è pari al budget assegnato 
nell’anno 2023 con Delibera del Direttore Generale n. 1277 del 28 settembre 2023; 

7. DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà ricompreso  nella disponibilità 
nel Bilancio anno 2024, Conti di Costo  300.10.12/ 300.20.12/ 300.20.13/ 330.10.11/ 300.10.11/ 
330.10.13/ 300.10.13/ 480.90.16; 

 
8. DARE MANDATO alla UOC Trattamento Giuridico ed Economico Personale Dipendente e 

Convenzionato di provvedere alla gestione dei rapporti al pagamento, salvo conguaglio attivo o 
passivo, delle prestazioni oggetto del presente provvedimento regolarmente effettuate dalle Strutture 
Private Accreditate convenzionate con l’Azienda USL Umbria 1, nel rispetto delle disposizioni e dei 
volumi finanziari definiti dalla Regione Umbria con DGR n. 184/2023 e dalle Delibere n. 1065/2023 
e n. 1277/2023 secondo le procedure previste dal vigente regolamento aziendale; 

 



9. TRASMETTERE il presente atto alla Regione Umbria - Direzione “Salute e Welfare2 e all’Azienda 
USL Umbria n. 2; 

 
10. NOTIFICARE il presente provvedimento ed alle Strutture private contrattualizzate; 

 
11. COMUNICARE il presente provvedimento all’”Area Funzionale  Governo Clinico e Gestione liste 

di attesa” e al Servizio “Programmazione Sanitaria e Gestione flussi informativi Sanitari” per quanto 
di competenza; 

 
12. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

normative vigenti in materia di riservatezza. 

 

  La Dirigente      La Dirigente UOC 
Dott.ssa Milena Tomassini            Dott.ssa Doriana Sarnari 

 

       Il Funzionario 
   Dott.ssa Eleonora Di Maolo 

 
 
 
 
 


		2024-06-20T14:19:12+0200


		2024-06-20T14:55:17+0200




